당기말과 전기말 현재 금융상품의 주요 통화별 구성내역은 다음과 같습니다.

당기와 전기 중 적용된 환율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

급여 및 기타 단기종업원 급여 2,253,606 2,388,287

퇴직급여 5,505,827 2,017,985

합계 7,759,433 4,406,272

(외화단위: USD, EUR,CNY)

구분
당기말 전기말

USD EUR CNY USD EUR CNY

현금및현금성자산 1,005,991 - - 1,387,727 - -

매출채권 131,970 - 15,240 - - 15,240

외화자산합계 1,137,961 - 15,240 1,387,727 - 15,240

매입채무 102,884 399,609 - 110,900 5,750 -

미지급금 5,000 - - - - -

외화부채합계 107,884 399,609 - 110,900 5,750 -

(단위: 원)

구분 평균환율 기말환율

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동

시 환율변동이 세전손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

② 가격위험

연결실체는 재무상태표상 매도가능금융자산 또는 당기손익인식자산으로 분류되는 연결실체

보유 수익증권의 가격위험에 노출되어 있습니다. 수익증권에 대한 투자로 인한 가격위험을

관리하기 위해 연결실체는 포트폴리오를 분산투자하고 있으며 포트폴리오의 분산투자는 연

결실체가 정한 한도에 따라 이루어집니다.

당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 가격이 10% 변동시 연결실체의 세후이익

및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

③ 현금흐름 및 공정가치 이자율 위험

연결실체의 이자율위험은 차입금에서 비롯됩니다. 변동이자율로 발행된 차입금으로 인하여

연결실체는 현금흐름 이자율위험에 노출되어 있으며 동 이자율위험의 일부는변동이자부 현

금성자산으로부터의 이자율위험과 상쇄됩니다.

연결실체는 이자율에 대한 노출에 대해 다각적인 분석을 실시하고 있습니다. 재융자,기존 차

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,291.95 1,144.42 1,267.30 1,185.50

EUR 1,357.38 1,352.79 1,351.20 1,342.34

CNY 191.57 177.43 181.12 186.26

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 130,542 (130,542) 151,368 (151,368)

EUR (53,995) 53,995 (772) 772

CNY 276 (276) 284 (284)

(단위: 천원)

구분
세후 포괄손익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기말 전기말 당기말 전기말

당기손익-공정가치측정

금융자산

상승시 771,387 2,090,823 855,176 2,090,823

하락시 (771,387) (2,090,823) (855,176) (2,090,823)

기타포괄손익-공정가치

측정금융자산

상승시 720,290 1,100,806 720,290 1,100,806

하락시 (720,290) (1,100,806) (720,290) (1,100,806)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

입금의 갱신, 대체적인 융자 및 위험회피 등을 고려한 다양한 시나리오를 시뮬레이션 하고

있습니다. 이러한 시나리오를 바탕으로 연결실체는 정의된 이자율 변동에 따른 손익 효과를

계산하고 있습니다. 각각의 시뮬레이션에 있어 동일한 이자율변동이 모든 통화의 경우에 대

하여 적용됩니다. 이러한 시나리오들은 주요 이자부 포지션을 나타내는 부채에 대해서만 적

용됩니다.

연결실체는 변동이자부 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말

과 전기말 현재 연결실체의 변동이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

당기와 전기 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동시 세전손익에 대한 민감도는

다음과 같습니다.

(3) 신용위험

신용위험은 연결실체 차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및

확정계약을 포함한 도소매 거래처에 대한 신용위험만 아니라 현금및현금성자산, 파생금융상

품 및 은행 등의 금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니다. 은행및 금융기관의 경우, 독립

적인 신용평가기관으로부터의 신용등급이 최소 A 이상인 경우에 한하여 거래를 하고 있습니

다. 도매거래처의 경우 독립적으로 신용평가를 받는다면 평가된 신용등급이 사용되며, 독립

적인 신용 등급이 없는 경우에는 고객의 재무상태, 과거경험 등 기타 요소들을 고려하여 신

용을 평가하게 됩니다. 개별적인 위험 한도는 이사회가 정한 한도에 따라 내부 또는 외부적

으로 결정된 신용등급을 바탕으로 결정됩니다. 신용한도의 사용여부는 정기적으로 검토되고

있습니다. 소매거래처에 대한 매출은 현금 또는 주요 신용카드로 처리됩니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

부채 :

차입금 19,450,000 12,300,000

(단위: 천원)

구분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

순이익증가(감소) (194,500) 194,500 (123,000) 123,000

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

유동

현금및현금성자산 18,218,876 13,649,530

단기금융상품 11,050,000 7,496,452

당기손익-공정가치금융자산(*) 9,173,023 26,314,457

매출채권 54,917,332 43,059,292

기타금융자산 679,209 1,099,816

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

(*) 연결실체가 보유하는 지분증권은 제외하였습니다.

(4) 유동성 위험

연결실체의 경영전략본부는 미사용 차입금한도를 적정수준으로 유지하고 영업 자금 수요를

충족시킬 수 있도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하

는 일이 없도록 하고 있습니다. 유동성에 대한 예측 시에는 연결실체의자금조달 계획, 약정

준수, 연결실체 내부의 목표재무비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부 법규나 법률 요구사

항이 있는 경우 그러한 요구사항을 고려하고 있습니다.

경영전략본부는 상기에서 언급한 예측을 통해 결정된대로 여유있는 유동성이 확보될수 있도

록 적절한 만기나 충분한 유동성을 제공해주는 이자부 당좌예금, 정기예금, 수시입출금식 예

금, 시장성 유가증권 등의 금융상품을 선택하여 잉여자금을 투자하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체의 주요 금융부채의 연도별 상환계획은 다음과 같습니다. 금

액은 이자지급액을 포함하고, 상계약정 효과는 포함하지 아니하였습니다.

① 당기말

② 전기말

소계 94,038,440 91,619,547

비유동

[…]

합계 55,898,550 56,890,205 56,317,475 238,936 333,794 -

(단위: 천원)

계정과목 장부가액
계약상

현금흐름
1년 이하 2년 이하 5년 이하 5년 초과

매입채무 10,140,694 10,140,694 10,140,694 - - -

기타금융부채 16,886,697 16,893,202 16,485,188 193,802 214,212 -

차입부채 19,669,180 19,669,180 19,660,930 8,250 - -

합계 46,696,571 46,703,076 46,286,812 202,052 214,212 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

(5) 자본위험관리

연결실체의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으로

제공할 수 있는 능력을 보호하고 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를 유지하는 것입

니다.

자본구조를 유지 또는 조정하기 위하여 연결실체는 주주에게 지급되는 배당을 조정하고, 신

주 발행 등의 방법을 계획하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 자본조달비율은 다음과 같습니다.

39. 보고기간 후 사건

지배기업은 2022년 11월 22일에종속기업(지분율100%)인 (주)메디페르와의 소규모 합병을

이사회에서 결의하였으며, 2022년 12월 23일 합병승인 주주총회를 갈음하는 이사회 승인을

통해 2023년 1월 26일을 합병기일로 하여 합병을 완료하였습니다.

본 합병은 존속회사인 안국약품(주)가 소멸회사인 (주)메디페르를 흡수합병하는 형태로,

100%의 지분율 보유하여 신주가 발행되지 않았습니다.

40. 전기 재무제표의 수정

연결실체는 기타포괄손익-공정가치측정금융자산에 대한 평가와 관련하여 2021년 12월

31일로 종료되는 회계연도의 재무제표를 수정하였으며, 이로 인하여 재무제표에 미치는 영

향은 다음과 같습니다.

(1) 연결재무상태표

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

총차입금 19,458,250 19,669,180

차감: 현금및현금성자산 (18,218,876) (13,649,530)

순부채 (a) 1,239,374 6,019,650

자본총계 (b) 154,671,254 153,280,547

총자본 (a+b) 155,910,628 159,300,197

자본조달비율 (a / (a+b)) 0.79% 3.8%

(단위 : 천원)

구분
전기말

수정전 수정금액 수정후

유동자산 116,284,605 - 116,284,605

비유동자산 95,511,587 8,159,765 103,671,352

자산총계 211,796,192 8,159,765 219,955,957

유동부채 52,212,214 - 52,212,214

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

(2) 연결포괄손익계산서

(3) 현금흐름표에 미치는 영향은 없습니다.

비유동부채 14,463,196 - 14,463,196

부채총계 66,675,410 - 66,675,410

지배기업 소유지분 145,260,924 8,159,765 153,420,689

비지배지분 (140,142) - (140,142)

자본총계 145,120,782 8,159,765 153,280,547

부채와 자본총계 211,796,192 8,159,765 219,955,957

(단위 : 천원)

구분

전기

수정전 수정금액 수정후

매출 163,533,830 - 163,533,830

매출원가 62,515,596 - 62,515,596

매출총이익 101,018,234 - 101,018,234

영업이익(손실) (1,084,081) - (1,084,081)

법인세비용차감전순이익 3,805,143 - 3,805,143

법인세비용 61,489 - 61,489

당기순이익 3,743,654 - 3,743,654

　지배기업 소유주지분 3,939,218 - 3,939,218

　비지배지분 (195,564) - (195,564)

총포괄손익 3,933,407 8,159,766 12,093,173

　지배기업 소유주지분 4,118,663 8,159,766 12,278,429

　비지배지분 (185,256) - (185,256)

기본주당손익(단위:원) 344 - 344

희석주당손익(단위:원) 344 - 344

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

외부감사 실시내용

1. 감사대상업무

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

3. 주요 감사실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부

합니다.

회   사   명 안국약품(주)

감사대상 사업연도 2022년 01월 01일 부터 2022년 12월 31일 까지

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 4 3 1 1 5 5 - - 2 2 - - 12 11

투입시

간

분ㆍ반기검토 5 4 126 100 350 300 - - - - - - 481 404

감사 17 17 238 224 876 686 - - 94 28 - - 1,225 955

합계 22 21 364 324 1,226 986 - - 94 28 - - 1,706 1,359